
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项 目 名 称 宁德新泉汽车饰件有限公司汽车仪表

板总成工艺扩建项目

建设单位（盖章） 宁德新泉汽车饰件有限公司

编 制 日 期 2024 年 5 月

中华人民共和国生态环境部制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制



1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 宁德新泉汽车饰件有限公司汽车仪表板总成工艺扩建项目

项目代码 2404-350902-07-02-880170

建设单位联系人 联系方式

建设地点 福建省宁德市蕉城区七都镇三屿村仙都路 1号
[...]
表 3.7-6《挥发性有机物无组织排放控制标准》（GB37822-2019）附录 A中

表 A.1特别排放限值

污染物项目 排放限值 限值含义
无组织排放监控位

置

NMHC
10 监控点处 1h平均浓

度值 在厂房外设置监控

点
30 监控点处任意一次

浓度值

3.7.3噪声排放标准

项目运营期厂界噪声执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB1234

8-2008）中 3类标准，具体详见表 3.7-6。

表 3.7-6 《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）表 1（摘录）

时段

厂界外声环境功能区类别
昼 间 夜 间 单 位

3类 ≤65 ≤55 dB（A）

3.7.4固体废物

运营期项目内产生的一般工业固废应按照《一般工业固体废物贮存和填

埋污染控制标准》（GB 18599-2020）的要求进行暂存管理。生活垃圾处置执

行《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》（2020年 4月 29日修订版）

的相关规定。项目内产生的危险废物应按照《危险废物贮存污染控制标准》

（GB18597-2023）中的要求进行暂存管理。 严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制



53

总量

控制

指标

3.8总量控制

3.8.1废水总量

本项目无生产废水的排放，外排废水仅为生活污水，生活污水排放量为

960t/a，其中 CODcr排放量为 0.3072t/a，NH3-N排放量为 0.0336t/a。根据《福

建省环保厅关于进一步明确排污权工作有关问题的通知》（闽环保财[2017]22

号），现有工业排污单位的水污染物的初始排污权只核定工业废水部分。

项目生活污水排放暂不需要购买相应的排污权指标，因此，本项目无需

申请废水总量控制指标。

3.8.2废气总量

本项目涉及 SO2、NOx的排放，需申请 SO2、NOx的倍量调剂。根据计算

SO2排放总量为 0.0008t/a，NOx排放总量为 0.0075t/a。根据福建省建设项目主

要污染物排放总量指标管理办法，SO2、NOx需倍量调剂，则建设单位需购买

SO2、NOx总量。

本项目废气排放涉及 VOCs（以非甲烷总烃计），根据《福建省人民政

府关于实施“三线一单”生态环境分区管控的通知》（闽政[2020]12号）：

VOCs排放实行区域内倍量替代。根据报告分析，本项目 VOCs（以非甲烷总

烃计）的排放总量为：0.1197t/a，由建设单位向生态环境主管部门申请区域削

减替代。

表 3.8-1废气排放总量一览表

污染源 污染物因子
现有项目排放

总量

本项目排放总

量
全厂排放总量 总量核算指标

有组织

VOCs（以非甲烷总

烃计）
1.1739t/a 0.0534t/a 1.2273t/a 0.0534t/a

SO2 0t/a 0.00064t/a 0.00064t/a 0.00064t/a
NOx 0t/a 0.006t/a 0.006t/a 0.006t/a

无组织

VOCs（以非甲烷总

烃计）
1.4674t/a 0.0663t/a 1.5337t/a 0.0663t/a

SO2 0t/a 0.00016t/a 0.00016t/a 0.00016t/a

NOx 0t/a 0.0015t/a 0.0015t/a 0.0015t/a

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制



54

四、主要环境影响和保护措施

施工

期环

境保

护措

施

本项目位于福建省宁德市蕉城区七都镇三屿村仙都路 1号，本项目为扩

建项目，但不新增用地面积、建筑面积。因此不存在厂房等主体工程施工期

环境影响对周边环境的影响。

项目施工期主要为设备安装、调试阶段产生的环境问题，本项目设备安

装、调试简单，且时间较短，因此，随着设备安装、调试完毕后，项目施工

期也将结束，施工期环境影响也随着消失，不会对周边环境影响。

运营

期环

境影

响和

保护

措施

4.1运营期水环境影响分析和污染防治措施

4.1.1运营期废水源强核算

本项目用水工序为循环冷却水塔的冷却水和职工生活用水。

（1）冷却水

本次扩建项目新增发泡机和注塑机，为了对发泡机和注塑机降温冷却，

增加现有冷却塔的循环用水量，以及配套冷水机对发泡机进行冷却降温，本

次新增冷却水使用量为 180.02t/d（54006t/a），冷却水循环使用，不外排，使

用过程会蒸发损失，项目生产过程中定期补充的冷却水量为 3.1t/d（930t/a）。

（2）生活用水

本项目新增劳动定员 80人，均不住厂，根据《建筑给水排水设计标准》

（GB50015-2019），车间工人的生活用水定额应根据车间性质确定，一般宜

采用 30-50L/人·班，本项目不住厂职工生活用水定额按 50L/人·班计。项目

年工作日按 300天计，则本项目职工生活用水量约为 4t/d（1200t/a），根据

《排放源统计调查产排污计算方法和核算手册》中《生活源产排污系数手册》，

人均日生活用水量≤150升/人·天时，折污系数取 0.8（详见图 2.1-1），则项

目生活污水产生量约 3.2t/d（960t/a）。生活污水经化粪池处理达标后，排入

市政管网，纳入三屿新区污水处理厂。 严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制



55

图 4.1-1《生活源产排污系数手册》生活污水排放量计算截图

参考《给排水设计手册》（第五册城镇排水）典型生活污水水质，确定

本项目污水污染物浓度为：CODcr：400mg/L、BOD5：200mg/L、氨氮：35mg/L、

SS：220mg/L。生活污水经厂内三级化粪池预处理达标后，排入市政管网，

纳入三屿新区污水处理厂。参考环评手册中《常用污水处理设备及去除率》，

化粪池对生活污水中 COD、BOD5、SS、NH3-N的处理效率分别为 20%、15%、

30%、0%，则生活污水中各污染物产排情况见表则生活污水中各污染物产生

情况见表 4.1-1。

表 4.1-1运营期生活污水产生情况

废水量 项目 CODcr BOD5 SS NH3-N

生活污水

（960t/a）

污染物产生

浓度（mg/L） 400 200 220 35

污染物产生

量（t/a） 0.384 0.192 0.2112 0.0336

处理措施 化粪池处理达标后排入市政管网，纳入三屿新区污水处理厂

生活污水

（960t/a）

化粪池处理

效率
20% 15% 30% /

经化粪池处 320 170 154 35

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制



56

理后废水排

放浓度

（mg/L）
经化粪池处

理后废水排

放量（t/a）
0.3072 0.1632 0.1478 0.0336

4.1.2运营期水环境影响及污染防治措施可行性分析

（1）化粪池治理措施可行性分析

三级化粪池是化粪池的一种，由一级池中部通过管道上弯转入下一级池

中进行二次净化，再由二次净化后的粪水再导入下一级再次净化，这样经过

三次净化后就已全部化尽为水。

三级化粪池原理：新鲜粪便由进粪口进入第一池，池内粪便开始发酵分

解、因比重不同粪液可自然分为三层，上层为糊状粪皮，下层为块状或颗状

粪渣，中层为比较澄清的粪液。在上层粪皮和下层粪渣中含细菌和寄生虫卵

最多，中层含虫卵最少，初步发酵的中层粪液经过粪管溢流至第二池，而将

大部分未经充分发酵的粪皮和粪渣阻留在第一池内继续发酵。流入第二池的

粪液进一步发酵分解，虫卵继续下沉，病原体逐渐死亡，粪液得到进一步无

害化，产生的粪皮和粪厚度比第一池显著减少。流入第三池的粪液一般已经

腐熟，其中病菌和寄生虫卵已基本杀灭。第三池功能主要起储存已基本无害

化的粪液作用。

（2）依托集中污水处理厂的可行性分析

生活污水经厂内三级化粪池预处理达标后，排入市政管网，纳入三屿新

区污水处理厂，属于间接排放，根据《建设项目环境影响报告表编制技术指

南(污染影响类)(试行)》(环办环评〔2020〕33号)要求，废水间接排放的建

设项目应从处理能力、处理工艺、设计进出水水质等方面，分析依托集中污

水处理厂的可行性。

①三屿新区污水处理厂基本情况

宁德三屿新区污水处理厂设计总规模为 2.5 万 m3/d，采用水解酸化池

+AAO 池+高效沉淀池+反硝化生物滤池+次氯酸钠接触消毒池的污水处理工

艺和叠螺浓缩机+板框压滤机的污泥处理工艺；设置 2组水解酸化池、AAO

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制



57

池、二沉池、高效沉淀池（高密度沉淀池）。目前进水量约 0.3万 m3/d，因

进水量无法达到设计规模，因此仅采用其中一组污水处理工艺，水解酸化池

作为调节池使用，处理能力为 1.25万 m3/d。污水处理工艺见图 4.1-1。

图 4.1-1三屿新区污水处理厂污水处理工艺流程

②依托可行性分析

A、接管可行性

根据现场调查，本项目属于三屿新区污水处理厂的服务范围，所在区域

的市政污水管网已接入三屿新区污水处理厂。因此，本项目生活污水可纳入

该污水处理厂进一步处理。

B、水质负荷

项目生活污水经化粪池预处理达标后通过厂区污水总排放口排入市政污

水管网，送往三屿新区污水处理厂处理集中处理，根据工程分析预测可知，

项目综合废水排入市政污水管网内污染物排放浓度情况表 4.1-2。

表 4.1-2本项目厂区污水总排放口综合废水排放情况一览表

污染物种类 排放浓度（mg/L） 允许排放标准

（mg/L） 达标情况

pH 6-9 6-9(无量纲) 达标

CODcr 320 500 达标

BOD5 170 300 达标

SS 220 400 达标

NH3-N 35 45 达标

根据上表所列数据，本项目生活污水主要污染物排放浓度均能满足《污

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制



58

水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4三级标准及《污水排入城镇下水道

水质标准》（GB/T 31962-2015）表 1中 B级标准限值，也可以符合污水厂进

水水质要求。

项目生活污水不涉及有毒有害污染物，不涉及持久性、重金属，也不含

有腐蚀成分，因此，从水质方面分析，三屿污水处理厂可接纳项目综合废水，

不会对污水厂水质负荷造成冲击。

C、水量负荷

三屿新区污水处理厂目前处理规模为 1.25万 t/d，根据调查，废水接收总

量为 0.3万 t/d，剩余污水处理容量为 0.95 万 t/d，本次扩建项目生活污水排

放量为 3.2t/d，全厂生活污水排放量为 5.6t/d，占剩余处理规模的 0.589%，污

水处理厂采用“水解酸化池+AAO 池+高效沉淀池+反硝化生物滤池+次氯酸

钠接触消毒池”处理工艺，属于城镇污水处理厂通用工艺，因此，从处理能

力及处理工艺分析，三屿新区污水处理厂可接纳项目废水排放量，不会对污

水厂水量负荷造成冲击。

4.1.3废水监测自行计划

根据《固定污染源排污许可分类管理名录（2019年版）》（生态环境部

第 11号）可知，本项目属于汽车零部件及配件制造，对应《固定污染源排污

许可分类管理名录（2019年版）》中三十一、汽车制造业 36汽车零部件及

配件制造 367，见表 4.1-3，本项目不使用涂料或胶粘剂，不涉及重点及简化

管理，因此本项目应当进行登记管理，根据《关于印发<固定污染源排污登记

工作指南（试行）>的通知》（环办环评函〔2020〕9号），登记管理内容不

做台账管理、自行监测、执行报告的要求，因此企业无需自行监测。

表 4.1-3固定污染源排污许可分类管理名录（摘要）

序号 行业类别
重点管

理
简化管理

登记

管理

三十一、汽车制造业 36

85

汽车整车制造 361，汽车用发动机

制造 362，改装汽车制造 363，低

速汽车制造 364，电车制造 365，
汽车车身、挂车制造 366，汽车零

部件及配件制造 367

纳入重

点排污

单位名

录的

除重点管理以外的汽车整车

制造 361，除重点管理以外的

年使用 10吨及以上溶剂型涂

料或者胶粘剂（含稀释剂、固

化剂、清洗溶剂）的汽车用发

动机制造 362、改装汽车制造

其他

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制

严
禁
复
制



59

363、低速汽车制造 364、电

车制造 365、汽车车身、挂车

制造 366、汽车零部件及配件

制造 367

4.2运营期大气环境影响分析和污染防控措施

4.2.1运营期废气源强核算

本项目运营期产生的废气为火焰处理废气、烘干废气、热烫废气、发泡

废气。

（1）烘干废气、热烫废气

在长时间烘干和热烫工艺过程中，会产生少量的没有聚合的有机废气和

异味，主要污染因子为塑料分解的单体废气，以非甲烷总烃计，产生的非甲

烷总烃占原料用量的 0.04%，烘干热烫的仪表板表皮单片为 580g，共 20万片，

原料用量为 116t/a，则非甲烷总烃产生量为 0.0464t/a，产生速率为 0.014kg/h。

烘干废气、热烫废气经集气罩收集，由二级活性炭吸附装置处理达标后，

通过 20m高的 DA004排气筒排放，配套 10000m3/h的风机。集气罩的收集效